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	Përshkrimi i lëndës
	Në detale përshkruhen metodat teknologjike të përpunimit me deformim të cilat aplikohen në industrinë bashkëkohore. Bazat teorike të përpunimit me deformim. Përpunimi i trupave vëllimor (ngjeshja, farkëtimi, tejshtypja, reliefimi, ngushtimi) dhe sipërfaqësor (prerja me gërshërë, shtangimi, shpimi, përkulja, kuporja e thellë). Metodat jo konvencionale të përpunimit me deformim, përpunimi me eksploziv, hidrodeformimi, deformimi elektromagnetik, deformimi superplastik.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja dhe thellimi i diturisë së studentëve nga fusha e  teorisë së sforcimeve dhe deformimeve si dhe projektimi i proceseve të ndryshme teknologjike të përpunimit me deformim.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

Të definojë procesin teknologjik për  përpunimit me deformim. Përcaktojë  strategjinë e realizimit të procesit të përpunimit me deformim. Përgatitë, përcakton aktivitet dhe llogaritë parametrat e  nevojshëm për realizimin e  procesit teknologjik për përpunim me deformim. Punimi i planit dhe programit për zhvillimin e sistemit për përpunim me deformim. Zhvilloj  sistemet teknologjike për përpunim me deformim. Implementoj  sistemet teknologjike për përpunim me deformim.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30


	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	4
	8

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	Total
	
	
	165

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime. Ushtrimet janë të fokusuara në tema dhe probleme praktike. Pjesëmarrja në ushtrime dhe ligjërata është e obligueshme. Ligjëratat e humbura mund të kompensohen me detyra shtesë  në marrëveshje me profesorin.

Ora e mësimit përfundon në momentin që profesori e përfundon ligjëratën, por jo më vonë se koha e paraparë me orar.

Metodologjia e mësimdhënies do të jetë në diskrecionin e profesorit por ka të ngjarë të përfshijë ushtrime eksperimentale, ligjërues të ftuar nga jashtë, prezantime me kompjuter  me bazë në internet  dhe ushtrime tjera të kombinuara varësisht  nga preferenca e stafit mësimor të FIM për kursin.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40%
	60%

	Literatura bazë:  
	1. M. Bruçi “ Teoria e përpunimit me deformim” ligjërata të autorizuara, UP-FIM,  Prishtinë 2021

2. Chris V. Nielsen, PauloA.F. Martinis , “Metal Forming: Formability, Simulation, and Tool Design”, Academic Press; 1st edition (March 3, 2021) 
3. S. Kalpakijan, S. Schmid, “Manufacturing Engineering and Technology”,Pearson, 7 th Editon in SI Units, 2014
4. Andreë Y. C. Nee “Handbook of Manufacturing Engineering and Technology”, Springer 2015
5. K. Lange “ Handbook of metal forming” , McGraë-Hill, INc., 1985

List of Open Source Sofwëare/learning website: 
1. Code_Aster 

2. AutoForm 

3. CalculiX 


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shqyrtime teorike. Aspektet teknike, ekonomike dhe fizike të përpunimit me deformim

	Java e dytë:
	Teoria e sforcimeve dhe deformimeve

	Java e tretë:
	Lakoret e përqendrueshmërisë dhe kushtet e plasticitetit
· Kushti energjetik i rrjedhjes

· Kushti i sforcimit maksimal tangjencial

· Interpretimi gjeometrik i kushteve të plasticitetit

	Java e katërt:
	Parametrat energjetik të procesit
· Forca e deformimit
· Puna e deformimit

	Java e pestë:  
	Fërkimi dhe lubrifikimi gjatë përpunimit me deformim, nxehja dhe përgatitja e materialit

	Java e gjashtë:
	Deformabiliteti
· Diagrami i deformimeve kufitare

· Diagrami i deformimeve kufitare për përpunimin e llamarinave

	Java e shtatë:  
	Ngjeshja e lirë
· Zona e deformimit te ngjeshja

· Shpërndarja e sforcimeve normale
· Raporti i ngjeshjes
· Ngjeshja e unazës
· Ngjeshja profilore
· Ngjeshja paraprake

	Java e tetë:  
	Prerja me gërshërë
· Prerja me gërshërë me tehe paralele 
· Prerja me gërshërë me tehe të pjerrtë
· Prerja me gërshërë me thika rrethore
· Prerja me thyerje

	Java e nëntë:  
	Shtancimi dhe shpimi
· Gjendja e sforcuar në zonën e përpunimit
· Deformimet në zonën e përpunimit
· Forca e prerjes
· Mundësitë për zvogëlimin e forcës së prerjes

	Java e dhjetë:
	Përkulja
· Përkulja elastike
· Përkulja elastiko-plastike
· Përkulja e pastës plastike
· Kthimi elastik

· Përkulja e lirë
· Përkulja në vegël
· Përkulja V
· Përkulja rrethore
· Profilimi me vegla rotative
· Drejtimi me cilindra
· Përkulja e gypave

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kuposja e thellë
· Gjendja e sforcuar-deformuar
· Kuposja e thellë e pjesëve jo rotative
· Kuposja e thellë me gomë

· Kuposja e thellë me ndihmën e lëngjeve në presion
· Kuposja e thellë me kah të kundërt
· Raporti i kuposjes


	Java e dymbëdhjetë:  
	Farkëtimi
· Farkëtimi në kallëpe
· Farkëtimi në kallëpe të hapur
· Farkëtimi radial
· Farkëtimi rotativ

· Farkëtimi në kallëpe të mbyllur

· Farkëtimi izotermik

	Java e trembëdhjetë:    
	Tejshtypja
· Tejshtypja e ftohtë

· Tejshtypja gjysmë e nxehtë

· Tejshtypja me kah të njëjtë

· Tejshtypja me kah të njëjtë e trupave me boshllëk

· Tejshtypja me kah të njëjtë e trupave me boshllëk

· Tejshtypja me kah të njëjtë e trupave me fund

· Tejshtypja me kah të kundërt

· Tejshtypja me kah të kundërt e trupave të plotë

· Tejshtypja e kombinuar

· Tejshtypja radiale

· Tejshtypja hidrostatike

· Procesi i tejshtypjes hidrofilm

· Tejshtypja orbitave

· Tejshtypja e trupave të plotë, gypave dhe profileve

· Procesi Conform

· Procesi extrolling

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kuposja me reduktim të trashësisë së mureve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Proceset speciale të deformimit

· Deformimi me eksploziv

· Hydroforming

· Thixoforming

· Shot peening
· Llamarinat e Tejlorit

· Mikro deformimi

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar. Provimi është publik. Provimi  përfundimtar realizohet me shkrim dhe me gojë. Provimi me gojë realizohet pas provimit preliminar me shkrim.  Nota formulohet në bazë të kredive të nevojshme  duke dorëzuar detyrat, projektet,  punimet seminarike. Nota përfundimtar realizohet në përputhje me ECTS kredit e grumbulluara.
Vlerësimi i studentit në %: 

Prezantimi dhe puna grupore=0 - 10%, Punimi seminarik=0-10%,Testi I=     0-40 %, Testi II=  0-40 %.
Vlerësimi në %=nota përfundimtare : 91-100= 10 (dhjetë), 81-90= 9 (nëntë), 71-80 =8 (tetë), 61-70=7 (shtatë), 51-60=6 (gjashtë), 0-50= 5 (pesë).

	Literatura shtesë:  
	1. M. Bruçi “HULUMTIMI I MUNDËSISË PËR AUTOMATIZIMIN E DISA ELEMENTEVE TË PROCESIT PROJEKTUES DHE KONSTRUKTUES TË TEKNOLOGJISË SË FARKËTIMIT” (bashkautorë: I. Bordoniqi dhe A. Bunjaku), Makineria – Revistë shkencore për teori dhe praktikë në makineri, Viti I, Nr. 1, Prishtinë, 1997, fq. 55-60.
2. M. Bruçi “SISTEMI PROGRAMUES PËR LLOGARITJEN AUTOMATIKE TË DISA PARAMETRAVE OPTIMAL TË PROCESIT TË FARKËTIMIT” (bashkautorë: I. Bordoniqi dhe A. Bunjaku), Makineria – Revistë shkencore për teori dhe praktikë në makineri, Viti II, Nr. 2, Prishtinë, 1998, fq. 43-48.
3. M. Bruçi “LLOGARITJA AUTOMATIKE E FORMËS DHE DIMENSIONEVE OPTIMALE TË PJESËS FARKËTUESE TË BASHKËSISË SIPAS KRITEREVE TË BASHKËSISË EVROPIANE”, “EUROFORGE” (bashkautorë: I. Bordoniqi, A. Bunjaku dhe A. Orana), Makineria – Revistë shkencore për teori dhe praktikë në makineri, Viti III, Nr. 1, Prishtinë, 2001, fq.51-58.
4. M. Bruçi “KONSTRUKTIMI DHE PËRPUNIMI I MBAJTËSIT TE VEGLAVE”, (bashkautorë: Likaj, R.; Buza, Sh.; Veselaj, B.) Konferenca  e  pare e  infrastructures  së  cilësisë,  Tiranë,  2009,  pp.77-82
5. M. Bruçi “AUTOMATIC DESIGN OF TECHNOLIGICAL PROCESS OF FORGING”, (bashkautorë: Bunjaku, A.; Zharku, L.; Gjukaj, A.) 13 th International Research/Expert Conference “Trends in the Development of Machinery and Association Technology”, Hammamet, TMT 2009, Hammamet, Tunisia, 16-21 October 2009, pp 73-76. 


	Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) :

	Vlerësimi në %
	Nota përfundimtare

	91-100
	10 (dhjetë)

	81-90
	9 (nëntë)

	71-80
	8 (tetë)

	61-70
	7 (shtatë)

	51-60
	6 (gjashtë)

	0-50
	5 (pesë)
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